浙江省教育后勤基建协会

餐饮管理专业委员会文件

浙教后协餐专〔2025〕3号

关于开展浙江省高校后勤食堂社会合作

优秀案例评选工作的通知

各成员单位：

为深入贯彻国家关于高校后勤服务改革的相关精神，推进后

勤治理体系和治理能力现代化，进一步提升高校后勤餐饮服务质

量和管理水平，加强高校与社会餐饮企业的合作交流，推广优秀

合作经验和创新模式。经研究，现面向协会高校成员单位开展“高

校后勤食堂社会合作优秀案例”征集评选活动。现将有关事项通

知如下：

一、案例范围

本次评选活动面向所有成员单位高校后勤部门开展社会餐

饮企业合作的高校食堂（2022 年度以来无食品安全事故和社会

重大舆情发生），案例可涵盖以下方面，突出重点和特色：

1.合作模式创新：包括但不限于委托经营、联合经营、特许

经营等新型合作模式，以及在合作机制、管理体制、运营模式等

方面的创新实践。

2.食品安全保障：在食材采购、加工制作、添加剂使用、储

存配送、质量检测、食品留样等环节建立的完善食品安全管理制

度和突破传统、提升效能、可推广和借鉴的举措，以及在应对食

品安全突发事件方面的有效经验。

3.餐饮服务提升：在菜色品种、产品质量、服务水平、就餐

环境等方面采取的改进措施和取得的显著成效，如推出特色菜

品、优化服务流程、改善就餐环境等。

4.成本控制与效益提升：在餐饮成本控制、资源利用效率、

经济效益和社会效益等方面的成功经验和有效做法，如采用先进

的成本管理方法、优化供应链管理、开展节能减排等，案例数据

真实有效。

5.文化建设与育人功能：将餐饮文化与校园文化相结合，开

展的具有特色的餐饮文化活动，以及在餐饮服务中发挥的育人功

能和作用，如帮助学校开展文化建设，提供爱心助学行为等。

6.科技赋能与智慧餐厅：在智能结算、线上订餐系统、供应

链管理、能源管理等方面运用物联网、大数据技术，实现餐厅智

慧化管理等。

二、评选原则

本次评选案例单位 2022 年后发生食品安全事故或社会重大

舆情，直接取消参评资格。每个案例分别从合作模式创新、食品

安全保障、餐饮服务提升、成本控制与效益提升、文化建设与育

人功能、科技赋能与智慧餐厅等 6个方面（选取 3 个最佳方面），

以及案例特色鲜明、重点突出、成效显著，并有较强可借鉴性，